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Hemställan till kommunfullmäktige om ny 
taxekonstruktion för hemtjänstinsatser  

Förslag till beslut 
1. Nämnden för funktionsstöd hemställer till kommunfullmäktige om revidering av 

taxekonstruktion för hemtjänstinsatser till debitering baserad utifrån beviljad tid 

för den enskilde, i enlighet med tjänsteutlåtandets bilaga 1.  

2. Nämnden för funktionsstöd förklarar paragrafen omedelbart justerat.  

Sammanfattning 
Ärendet avser förslag till hemställan till kommunfullmäktige om revidering av 

taxekonstruktion för hemtjänstinsatser till debitering baserad utifrån beviljad tid för den 

enskilde. Beslut om reviderad taxekonstruktion för hemtjänstinsatser till debitering 

baserad utifrån beviljad tid för den enskilde innebär att Göteborgs Stads hemtjänst och 

externa utförare ska följa samma upplägg enligt beslut av kommunfullmäktige.  

Målet med förändring av taxekonstruktionen är att avgiftssystemet ska minska otrygghet 

och tydliggöra den enskildes möjlighet att förutspå sin avgift och enklare utläsa sin 

faktura och förstå vad hen betalar för, samt att modellen ska generera så lite 

administration som möjligt. Förvaltningarna föreslår att den nya taxekonstruktionen följer 

bilaga 1 med fyra nivåer och ska börja gälla från den 1 april 2025. 

I arbetet har förvaltningen samverkat med äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen.  

Bedömning ur ekonomisk dimension  
Förvaltningen ser inte att förändras taxekonstruktion får stor effekt utifrån förvaltningens 

eller stadens perspektiv. Bedömning är att en avgiftsmodell med fyra nivåer omhändertar 

spridningen mellan omsorgstagare och är att föredra. 

Bedömning ur ekologisk dimension  
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på ärendet utifrån den ekologiska 

dimensionen. 

Bedömning ur social dimension  
Kommunen är alltid skyldig att göra en beräkning av en persons avgiftsutrymme. En 

förutsättning för att avgöra hur stor del av den enskildes inkomster (avgiftsunderlag) som 

är disponibelt för avgiftsuttag är att kommunen först har fastställt den enskildes 

förbehållsbelopp. Reglerna för avgiftsunderlag anger vilka inkomster som ska ingå samt 

hur dessa beräknas. Reglerna kring förbehållsbelopp anger att avgifter inte får uppgå till 

ett så stort belopp att den enskilde inte förbehålls tillräckliga medel av sitt avgiftsunderlag 
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för sina personliga behov. Dessa regler bidrar till att jämna ut ojämlika ekonomiska 

förutsättningar.  

Samverkan  
Information lämnas på förvaltningsövergripande samverkansgrupps möte den 18 oktober 

2023.  

Bilaga  
1. Taxekonstruktion 

  



 
 

Ärendet 
Nämnden har att ta ställning till hemställan till kommunfullmäktige om revidering av 

taxekonstruktion för hemtjänstinsatser till debitering baserad utifrån beviljad tid för den 

enskilde. I arbetet har förvaltningen samverkat med äldre samt vård- och omsorgs-

förvaltningen.  

Beskrivning av ärendet  
Hemtjänst är ett samlingsbegrepp för stöd och hjälp som ökar den enskildes möjligheter 

till ett självständigt liv, ökad livskvalitet, trygghet i vardagen samt underlättar för den 

enskilde att bo kvar i det egna hemmet. Inom begreppet hemtjänst ryms både stöd och 

hjälp av servicekaraktär och omvårdnadsinsatser. Den praktiska hjälpen av service-

karaktär kan exempelvis bestå av städning, tvätt, inköp, promenader, post- och 

bankärenden, matlagning och matdistribution. Omvårdnadsinsatserna ska tillgodose 

fysiska, psykiska och sociala behov såsom exempelvis måltidsstöd, hjälp med den 

personliga hygienen, på- och avklädning, förflyttning, insatser för att bryta isolering och 

för att den enskilde ska känna trygghet och säkerhet i det egna hemmet.  

Beslut om hemtjänst utformas som rambeslut i antal beviljade timmar per månad från och 

med den 4 april 2023 enligt Göteborgs Stads reviderade riktlinjer för hemtjänst. Det finns 

också möjlighet att fatta insatsbeslut i de fall det anses lämpligare. Socialsekreterare inom 

äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen och förvaltningen för funktionsstöd fattar 

beslut om hemtjänst och beställer hemtjänst av den utförare som den enskilde valt.  

En annan beställare är den kommunala hälso- och sjukvården. 

Kommunfullmäktige har fattat beslut om ett reviderat förfrågningsunderlag i vilket en ny 

ersättningsmodell bland annat ingår. Från och med 1 oktober 2023 ersätts utförare för 

beviljad tid för hemtjänst. Utförare får ersättning för den tid som är beviljad för att utföra 

beställda insatser. Det timbaserade ersättningssystemet gäller för hemtjänst, ledsagning, 

avlösning och delegerade hälso- och sjukvårdsåtgärder upp till den tid som är beställd.  

Göteborgs Stads riktlinje för hemtjänst beskriver att den enskildes beslut anges antalet 

hemtjänsttimmar i ett cirka tal per månad. Detta för att markera att timantalet är en ram 

där det ska finnas utrymme för viss flexibilitet. En rimlig avvikelse mellan beviljad och 

utförd tid ska kunna finnas utan att beslutet blir föremål för uppföljning. Detta så länge 

det inte föreligger förändringar i den enskildes behov av stöd samt att beslutet 

harmonierar mot målsättningarna. 

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen har utrett taxekonstruktion för 

hemtjänstinsatser vid en övergång från taxa beräknad på utförd tid till taxa beräknad på 

beviljad tid och gjort omvärldsbevakning med andra kommuner. I utredningen 

konstaterar äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen att nuvarande taxekonstruktion 

inte varit enkel att förstå för omsorgstagarna och att frågorna kring taxesystemet varit 

många för de medarbetare som arbetar med avgiftshandläggning, men också för utförare 

av hemtjänst. Målet med förändringen av taxekonstruktionen är att avgiftssystemet ska 

minska otrygghet och tydliggöra den enskildes möjlighet att förutspå sin avgift och 

enklare utläsa sin faktura och förstå vad hen betalar för, samt att modellen ska generera så 

lite administration som möjligt. Beslut om reviderad taxekonstruktion för 

hemtjänstinsatser till debitering baserad utifrån beviljad tid för den enskilde innebär att 

Göteborgs Stads hemtjänst och externa utförare ska följa samma upplägg enligt beslut av 

kommunfullmäktige. 



 
 

Syfte med förändring och styreffekter med anledning av förändringen  

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen har haft ett långtgående arbete med planering 

och uppföljning av tid, och det konstateras i utredningen att effekthemtagningen inte 

uppnåtts. Vidare utifrån ett medarbetar- och verksamhetsperspektiv i förvaltningarna är 

det mycket administration och kontroll som utförs i processen med fakturahantering.  

En förändring av debitering för den enskilde till beviljad tid bedöms kunna minska 

kontrollen för den enskilde mellan faktura och utförd tid och minska antalet frågor 

kopplat till fakturorna. En förändring till beviljad tid för den enskilde ger dessutom 

möjlighet för att det mobila arbetssättet kan förändras för omsorgspersonal, att vara 

mindre styrt från hur det är i dagsläget.   

Dagens systemlösningar i det mobila arbetssättet har många moment som inte syns i 

fakturahanteringen för omsorgstagaren utan är till för uppföljningen mellan utförare och 

myndighet. Uppföljningen kommer utvecklas till att endast fokusera på in- och 

utcheckningen för att följa uppföljningen av den beviljade tiden för den enskilde 

Förslag till ny taxekonstruktion och konsekvenser för den egna verksamheten. 

Nedan presenteras förslag på avgiftssystem för stöd i ordinärt boende1. Förslagen bygger 

på tre avgiftsnivåer i alternativ 1–3 och fyra avgiftsnivåer i alternativ 4. Dessa 

avgiftsnivåer ska ta hänsyn till lämplig spridning mellan omsorgstagare och olika antal 

beviljade timmar. Avgiftsnivåerna ska utgå från samma typ av uppbyggnad som tidigare 

taxekonstruktion baserad utifrån procent av maxtaxan (8 kap 5 § 1 p SoL). Det finns tre 

förslag framtagna där det finns en skillnad i nivå två i respektive alternativ. Avgifterna 

behöver inför kommande år räknas upp enligt ordinarie process för att hamna i nivå 2025, 

där först kommande års prisbasbelopp ska beslutas av regeringen.   

 
 

Skillnaden i nivå två är hur mycket av avgiften som är beräknad på maxtaxa, det vill säga 

att i alternativ ett – nivå två är beloppet 1 651 kr motsvarande 70 % av maxtaxan.

 
Skillnaden i alternativ två – nivå två, är beloppet 1 415 kr vilket motsvarar 60 % av 

maxtaxan.  

 
1 Trygghetslarm är inte medräknat i avgiftssystemet utan är en kostnad som står utanför 

avgiftssystemet motsvarande 118 kr/månaden. Den beviljade tiden för hälso- och 

sjukvårdsåtgärder är inte heller inkluderad i avgiftssystemet. Avgiftssystemet gör inga 

förändringar för avlösning i hemmet och ledsagning det är fortsatt avgiftsfritt. 



 
 

 

Skillnaden i alternativ tre – nivå två, är beloppet 1 180 kr motsvarande 50 % av 

maxtaxan.  

 

I alternativ fyra motsvarar nivå två 40 procent av maxtaxan och nivå tre motsvarar 70 

procent av maxtaxan. 

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen har tillsammans med förvaltningen för 

funktionsstöd värderat hur taxekonstruktionen kan påverka omsorgstagarna minst samt 

hur spridningen av timmarna för omsorgstagarna på bästa sätt kan omhändertas. Utifrån 

detta har förvaltningarna inte fokuserat på de ekonomiska konsekvenserna i första hand 

avseende förvaltningens ekonomi utan att ta fram ett alternativ som ger möjligheter att 

omhänderta spridning av antalet omsorgstagare i respektive nivå. Mot bakgrund av detta 

har förvaltningarna tagit fram ytterligare data med spridning av antalet omsorgstagare i 

respektive nivå (siffror från augusti månad).  

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen har utgått från augusti månads siffror för att 

beräkna intäkterna vilket innebär det antal omsorgstagare som varit registrerade för den 

perioden. Utifrån detta har förvaltningen också jämfört hur intäkterna var utfall augusti 

2018 för att säkerställa skillnaden mellan dagens intäkter som baserar sig utifrån beviljad 

tid och taxekonstruktionen 2018 som var utifrån beviljad tid. Jämförelsen är gjord för att 

påvisa hur alternativen ställer sig i relation till tidigare modell baserad utifrån beviljad tid.  

  

Siffror från augusti 2018 med beviljad tid presenteras nedan i relation till respektive 

alternativ och vad förändringen innebär på totalen. Förvaltningen gör den ekonomiska 

analysen att de tre alternativen med tre nivåer ger mer intäkter för förvaltningen än 

dagens ekonomi utifrån utförd tid med en intäkt om 9 648 tkr (utfall för augusti).  

 



 
 

Alternativ fyra omhändertar spridningen av omsorgstagare som har över två timmar men 

under fem samt över fem timmar men under tio. Som ovanstående uppställning visar är 

den ekonomiska förändringen mellan alternativen större vid fyra nivåer. Äldre samt vård- 

och omsorgsförvaltningens utredning visar på att spridningen är stor i antalet 

omsorgstagare som ligger över två timmar men under tio vilket motiverar att ha fyra 

nivåer framför tre nivåer. Alternativ fyra (utifrån siffror från augusti) ger äldre samt vård- 

och omsorgsförvaltningen ett underskott i intäkter med cirka 200 tusen kronor per månad. 

Det motiveras inte vara en betydande ekonomisk konsekvens med ett underskott i intäkter 

i relation till att omhänderta omsorgstagarnas ekonomiska perspektiv och fördelning. 

Förvaltningen för funktionsstöd har inte tittat på motsvarande underlag men bedömer att 

den förändring i intäkt som bli mer fyra nivåer är försumbar utifrån ett 

kommunperspektiv.  

Ekonomiska konsekvenser den enskilde  

Kommunen är alltid skyldig att göra en beräkning av en persons avgiftsutrymme.  

En förutsättning för att avgöra hur stor del av den enskildes inkomster (avgiftsunderlag) 

som är disponibelt för avgiftsuttag är att kommunen först har fastställt den enskildes 

förbehållsbelopp. Reglerna för avgiftsunderlag anger vilka inkomster som ska ingå samt 

hur dessa beräknas. Reglerna kring förbehållsbelopp anger att avgifter inte får uppgå till 

ett så stort belopp att den enskilde inte förbehålls tillräckliga medel av sitt avgiftsunderlag 

för sina personliga behov.  

Avgifter regleras i socialtjänstlagen (2001:453). 8 kap §§ 3–9. Här finns ett 

högkostnadsskydd (maxtaxa) i form av en högsta avgift för insatser inom ramen för 

hemtjänst i ordinärt boende. Vidare finns bestämmelser om beräkning av den enskildes 

avgiftsunderlag (inkomster) samt regler för att den enskilde ska förbehållas tillräckliga 

medel av sitt avgiftsunderlag för sina personliga behov och andra normala 

levnadskostnader (förbehållsbelopp). 

I 8 kap. 4 § Socialtjänstlagen anges att med avgiftsunderlaget avses den inkomst som den 

enskilde kan antas komma att få under de närmaste tolv månaderna. Förbehållsbeloppet är 

minibeloppet (för 2023 ensamstående 6 470 kronor, samma boende/gifta 5 279 kronor) + 

boendekostnaden som sedan dras från den sammanlagda inkomsten efter skatt. Det som 

återstår kallas avgiftsutrymme och avgiftsutrymmet avgör vilken avgift den enskilde ska 

betala. Vid beräkningen av den enskildes avgiftsutrymme och som grund för fastställande 

av avgifter för hemtjänst tas hänsyn till eventuella ”merkostnader” för mat. För 

sammanboende makar gifta och registrerade partners) beräknas den enskildes 

avgiftsutrymme till hälften av makarnas sammanlagda inkomster (makarnas inkomster 

läggs ihop och delas med två).  

Förvaltningen för funktionsstöd har tittat på spridningen av antalet beviljade timmar för 

de personer som har hemtjänstinsats i augusti 2023. Totalt har 761 personer 

hemtjänstinsatser. Fördelning av personerna i de olika nivåerna presenteras i tabellen 

nedan.  

 

 

 



 
 

Nivå Beviljad tid  Andel personer FFS 

Nivå 1  Upp till 2 timmar/månad 5% 

Nivå 2 
Över 2 timmar men under 5 
timmar/månad 19% 

Nivå 3 
Över 5 timmar men under 10 
timmar/månad 21% 

Nivå 4 Över 10 timmar/månad 55% 
 

De personer som har över tio timmar beviljad tid per månad påverkas inte av förslaget då 

de uppnår maxtaxa vilket är den högsta avgift för insatser inom ramen för hemtjänst i 

ordinärt boende enligt socialtjänstlagen (se ovan).  

De personer som har beviljade insatser som faller inom de andra nivåerna påverkas 

beroende på om de har beviljad tid som ligger under den andel av maxtaxan som 

kostnadsnivån innebär. För förvaltningen för funktionsstöds beviljade insatser innebär det 

att 22 procent av personerna kommer enligt taxekonstruktionen får en kostnadsökning på 

mer än 25 procent.  

Förvaltningen för funktionsstöd har även räknar på hur stor andel av personerna som har 

nolltaxa (antingen på grund av att avgiftsutrymmet för den enskilde är noll eller att 

personen uppbär försörjningsstöd) eller reducering av avgift efter att förvaltningen räknar 

på avgiftsutrymmet. Även denna uträkning gjordes för augusti 2023.  

40 procent av de personer som har beviljade hemtjänstinsatser inom förvaltningen för 

funktionsstöd har nolltaxa på grund av att avgiftsutrymmet är noll eller att personen 

uppbär försörjningsstöd. Dessa personer påverkas inte av ny taxekonstruktion.  

Utöver dessa har 14 procent av de personer som har beviljade hemtjänstinsatser inom 

förvaltningen för funktionsstöd reducering av avgiften utifrån uträkning av 

avgiftsutrymmet (så som taxekonstruktionen ser ut idag). För de personer som har över 

tio timmar beviljad tid per månad har 15 procent utrymme att betala maxtaxan.  

Detta innebär att förvaltningen för funktionsstöd reducerar avgifter för en stor andel av 

personerna som har beviljade hemtjänstinsatser. För förvaltningen för funktionsstöd 

uppgår reduceringen till cirka 1 mnkr per månad och intäkterna från de enskilde var under 

augusti cirka 390 tkr.  

Förvaltningens bedömning  
Förvaltningen föreslår, liksom äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen att ny 

taxekonstruktion utifrån beviljad tid som innehåller fyra nivåer börjar gälla 1 april 2025. 

En avgiftsmodell som är baserad utifrån beviljad tid ger omsorgstagaren möjlighet för 

den enskilde att i större utsträckning förutspå sin avgift och enklare utläsa sin faktura och 

förstå vad hen betalar för. Kommunikation med omsorgstagare kan förenklas genom att 

medarbetare inom myndighet och utförare enklare kan förklara avgiftssystemet och bidra 

till trygghet för den enskilde och mindre rädsla för förändringar i kostnad. En förändring 

till beviljad tid ger också möjlighet för att det mobila arbetssättet kan förändras för 

utförare och vara mindre styrt från hur det idag.  



 
 

Att förändra debiteringen för den enskilde från utförd tid till beviljad tid bedöms kunna 

minska administration genom att uppföljningen mellan myndighet och utförare förenklas.   

Förslaget till ny taxekonstruktion får viss ekonomisk påverkan för Göteborgs Stad. En 

taxekonstruktion med fyra avgiftsnivåer ger en viss intäktsminskning för staden men 

omhändertar spridningen mellan var omsorgstagarna befinner sig i de olika 

avgiftsnivåerna på ett mer rättvist sätt jämfört med tre nivåer som finns i alternativen 1-3 

och bedöms på totalen vara fördelaktigt för omsorgstagarna. 

Förvaltningarna ser inga ekonomiska konsekvenser för andra kommunala verksamheter.  
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